
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 1 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 09A/2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR, 11 de setembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n°.11,Calungá - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

http://www.ifrr.edu.br/


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 2 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado de Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 3 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA (Portarias de 1389 a 1449)....................................................................04 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR (Portaria 10/CONSUP).................................................24 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 4 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1389 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e com base no art. 143 da Lei nº 

8112/90 e tendo em vista o Ofício nº 09/2015-PAD, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 18/9/2015,  o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar responsável por 

apurar os fatos constantes no Processo nº 23231.000454.2014-76, designada pela Portaria nº 

1851/GR, de 18 de novembro de 2014 e prorrogada pelas portarias nº 0108/GR, de 16/1/2015, nº 

0536 A/GR, de 26/3/2015, nº 0815 A/GR, de 22/5/2015 e  nº 1148, de 17/7/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1390  

RESOLVE:    

 Art. 1º Alterar o período de gozo das férias dos servidores abaixo 

relacionados:  

SERVIDORES DE DIAS PARA DIAS EXERCÍCIO 

JOSSELENE CARVALHO 

LIMA 

13 a 20/10/2015 8 8 a 14/9/2015 7 

2015 

4 a 13/1/2016 10 
13 a 

23/10/2015 
11 

FRANCISCO DA SILVA 

PIMENTEL 

8 a 18/9/2015  

(1º Período) 
11 

22/9 a 

2/10/2015 

(1º Período) 
11 2014 

GASPAR OSORIO 

HENRIQUES 

21 a 30/10/2015 

(1º Período) 
10 

13 a 

23/10/2015 

(1º Período) 
11 

2015 4 a 15/1/2016 

(2º Período) 
12 

4 a 22/1/2016 

(2º Período) 
19 

12 a 19/8/2016 

(3º Período) 
8 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1391 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 0882, de 29 de maio de 2015 conforme abaixo 

especificado: 

Onde se Lê: “Comissão Responsável pela Reestruturação do Regulamento de 

Participação do Congresso Norte e Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONEPPI) e Elaboração de 

Regulamento para Participação de Eventos Científicos”. 

Leia-se: “Comissão Responsável pela Reestruturação da Resolução que trata do 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 5 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Regulamento para participação de Servidores e Discentes em Eventos Científicos”. 

Art. 2º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 29/8/2015,  o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria n.º 0882, de 29 de maio de 2015. 

Art. 3º Dispensar da Comissão supracitada, os membros abaixo relacionados: 

- CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS 

- ELIANA DIAS LAURIDO 

- JULIANA ROSA LIRA 

- THARLES MESQUITA RAUJO 

- TARCÍSIO GOMES RODRIGUES 

- CRISLAINE MESSIAS DE SOUZA   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1392 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, 

para comporem a Comissão Interna Geral, responsável pela coordenação e sistematização da 

elaboração do Plano Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR, 

sendo o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos: 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA (PROEN)  

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA (DIREN/CBVC) 

- ADNELSON JATI BATISTA (CBVC) 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS (DEG/CBVC) 

- MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE (CBVC) 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES (CBVC) 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ (DAPE/CBVC) 

- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS (DIPET/PROEN) 

- ELIZABETE MELO NOGUEIRA (DIPGRAD/PROEN) 

- MARIA CAROLINE ROMÃO DE SOUZA (CAB)   

- EVELINE DE PAULA MENDES (CBVZO) 

- EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI (CAM) 

- RAFAEL FIUSA DE MORAES (CAM) 

- LUCAS EDUARDO CAMASSETTO (CAM) 

- MARTA SILVA COSTA (CAM) 

- KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA (CAM) 

- THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO (CAM) 

- KARINA COELHO PIRES (CNP) 

- ADA CELIS RODRIGUES DA SILVA (CNP) 

- THAYANE GONÇALVES BEZERRA (CNP) 

 

 

- VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (CNP) 

- LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (CNP) 

- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO (CNP) 

 ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 6 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1393 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, 

Diretor-Geral do Campus Amajari, no dia 1 de setembro de 2015, com destino à cidade de Boa 

Vista, para participar do Workshop Centro Nutri Ingarikó. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1394 

RESOLVE:    

Art. 1º Exonerar a servidora SANDRA GRUTZMACHER, ocupante do cargo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 956.122.890-49, SIAPE nº 1689576, 

do cargo de Diretora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, código CD-04, subordinada 

à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 1º/9/2015. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1395  

RESOLVE:    

  Art. 1º Dispensar o servidor ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

1243738, CPF nº 459.463.101-00, da função de Coordenador de Extensão, FG-02, subordinado ao 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 

1/9/2015. 

 ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1396  

RESOLVE:    

  Art. 1º Nomear o servidor ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1243738, CPF nº 

459.463.101-00, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

código CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 

1º/9/2015. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 1397 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora SANDRA GRUTZMACHER, ocupante do cargo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 956.122.890-49, SIAPE nº 1689576, 

para exercer a função de Coordenadora de Extensão, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensi-

no, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 1/9/2015. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 7 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1398 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SILVINA FARIA DOS SANTOS,  no 

dia 4 de setembro de 2015, com destino ao município do Cantá-RR, para dar continuidade ao curso 

de EPTI aos docentes da Comunidade de Canauanim. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1399 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD, 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Língua Portuguesa: Redação e Oratória, de acordo com o Art. 12 da Lei 

n.º 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto n.º 5.824 de 26/6/06, bem como a Resolução 

n.º 053/2011/CONSUP, a contar de 18/8/2015. 

   Art. 2º Estabelecer que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 180 

(cento e oitenta dias), a contar de 19/8/2015, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1400 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO, 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão da Clínica nas Regiões de Saúde, de acordo com o Art. 12 da Lei 

n.º 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto n.º 5.824 de 26/6/06, bem como a Resolução 

n.º 053/2011/CONSUP, a contar de 11/8/2015. 

   Art. 2º Estabelecer que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 180 

(cento e oitenta dias), a contar de 13/8/2015, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1401 

RESOLVE:    

Art.1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, com base no § 2º do Art. 10 da 

Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação (PCCTAE), alterado pelo Artigo 15 da Lei N.º 11.784, de 22/9/2008, 

aos servidores Técnicos Administrativos pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo 

relacionados: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Tania Maria 

Claudio 

Assistente em 

Administração D415 D416 
02.02.14 a 

02.08.15 
02.08.15 

23229.000565.20

15-11 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 8 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Vonin da Silva e 

Silva 

Técnico em 

Agropecuária D205 D206 
26.02.14 a 

26.08.15 
26.08.15 

23230.000104.20

15-09 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1402 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder ao servidor Elcio Gonçalves dos Santos, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, permanecendo na Classe D “I”, 

Nível “1”, por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, a 

contar de 25/5/2015. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1403  

RESOLVE:    

Art. 1º Divulgar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório dos servidores 

Técnicos Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista 

Centro: 

 1ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Janaira Ribeiro Santana Economista 210 Excelente 

Natália Silva Rodrigues Assistente de Aluno 204 Excelente 

2ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Diana Cris Fernandes Gomes Contador 210 Excelente 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1404 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, com base no § 1º, inciso I e II do § 2º, § 4º e 

5º do Art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos Professores do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal, abaixo relacionados: 

  DENISE ARAÚJO DA SILVA 

  Processo nº 23230.000091.2015-60 

Da Classe "DI II”, Nível “2”, para a Classe “DIII”, Nível “3”, a partir de 12/7/2015, 

permanecendo como Graduada com Mestrado.   

              EDNALDO GOMES PEREIRA 

  Processo nº 23231.000435.2015-21 

Da Classe "DII”, Nível “2”, para a Classe “DIII”, Nível “1”, a partir de 25/7/2015, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 9 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

  ISAAC SUTIL DA SILVA 

  Processo nº 23230.000073.2015-88 

Da Classe "DII”, Nível “2”, para a Classe “DIII”, Nível “1”, a partir de 17/7/2015, 

permanecendo como Graduado com Especialização.  

PEDRO DOS SANTOS PANERO 

  Processo nº 23230.000095.2015-48 

Da Classe "DIII”, Nível “2”, para a Classe “DIII”, Nível “3”, a partir de 28/8/2015, 

permanecendo como Graduado com Mestrado.  

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1405 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, 

Diretor-Geral do Campus Amajari, no dia 3 de setembro de 2015, com destino à cidade de Boa 

Vista, para participar da reunião para definição da estrutura de cargos e funções.     

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1406 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-

Geral do Campus Novo Paraíso, conforme abaixo especificado: 

Data Motivo do Afastamento Destino 

3/9/2015 

Participar da reunião que irá tratar sobre 

a estrutura de cargos e funções do 

IFRR. 

Reitoria/Boa Vista-RR 

4/9/2015 

Participar da 4ª Reunião Extraordinária 

do Conselho Superior do IFRR 

(CONSUP). 

Reitoria/Boa Vista-RR 

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO LUIS FIGUEIREDO, Diretor do Depar-

tamento Técnico (DETEC), para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, nos dias 3 

e 4 de setembro de 2015, em virtude do afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA.  

  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1407 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora RENATA JANAINA 

BORGES DA SILVA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1792677, 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 10 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

do quadro permanente deste IFRR, no período de 23/9/2015 a 21/12/2015, com base no Art. 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e Art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução 216/2015.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1408 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação ao servidor ROBERMILTON 

SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do Cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação, Mat. SIAPE 1793579, do quadro permanente deste IFRR, no período de 08/9/2015 a 

6/12/2015, com base no Art. 87 da Lei n.º 8.112/90, Art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução 

216/2015.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1409 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 14/03/2014, com a retificação nº 2 ao Edital nº 14/2014, 

publicado no D.O.U de 20/03/14, Seção 03, a Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2013 e o Decreto nº 7.312 de 

22.09.2010 publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  

habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

VALÉRIA POLESE 0946199 Campus Novo Paraíso 

FREDSON DA COSTA RIBEIRO 0946197 Campus Amajari 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS 0946196 Campus Novo Paraíso 

THEODORO SCHMIDT GONZALES 0215875 Campus Boa Vista Centro 

JOÃO CARLOS LEÃO SIQUEIRA 0946195 Campus Amajari 

MARCELO FIGUEIRA PONTES 0838354 Campus Amajari 

JOSÉ JORGE VALE RODRIGUES 0946194 Campus Novo Paraíso 

VALCLEIA BARROS ROCHA 0946193 Campus Novo Paraíso 

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA 0939443 Campus Amajari 

FABIO DE SOUSA LIMA 0946192 Campus Novo Paraíso 

JOSÉ VILSON MARTINS FILHO 0840229 Campus Amajari 

FÁBIO ALEXANDRE COSTA MOTA 0293469 Campus Novo Paraíso 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 11 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES 0946191 Campus Novo Paraíso 

GUILHERME AUGUSTO SAPATERRO 0939436 Campus Novo Paraíso 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1410 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

Edital nº 87/2013, publicado no D.O.U. de 08.10.2013 e resultado oficial homologado pelo Edital nº 

04/2014, publicado no D.O.U. de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial nº 25 de 

05/02/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2013, Portaria nº 360 de 25 

de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2013, Portaria nº 553, de 

20 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2013 e 

Portaria nº 725, de 08 de agosto de 2013 publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 

2013 e o Decreto nº 7.311 de 22.09.2010 publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

 

RESOLVE: 
 

                          Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico 

Administrativo em Educação – PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 

 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

JURCIRLEI DE SOUSA 

CHAVES 
Auxiliar em Administração C-101 0465031 

Campus Amajari 

PEDRINA DE SOUSA 

PORTAL 
Auxiliar em Administração C-101 0465355 

Campus Amajari 

MARIA SONIA SOUZA DA 

SILVA 
Auxiliar em Administração C-101 0458518 

Campus Amajari 

MYRIELLEN CARDOSO DA 

SILVA 
Assistente de Alunos 

C-

101 

0960880 Campus Avançado do 

Bonfim 

DANIELE MONTEIRO 

MOTA 

 

Assistente em 

Administração 

D-

101 

0831644 

Campus Novo Paraíso 

ADEMAR SILVA ALVES 

 
Assistente em 

Administração 

D-

101 

0832170 
Campus Novo Paraíso 

EUZILENE DA SILVA DIAS 

 
Assistente em 

Administração 
D-101 0346008 Campus Novo Paraíso 

EDIELSON ALVES 

PEREIRA 
Assistente em 

Administração 
D-101 0457948 Campus Novo Paraíso 

GEINALDO FRAZÃO DOS Técnico de Tecnologia da D- 0968483 Campus Amajari 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 12 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

SANTOS Informação 101 

LEONAN LIMA DE 

VASCONCELOS 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 

D-

101 

0968484 
Campus Novo Paraíso 

RAMON OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 
Técnico em Audiovisual 

D-

101 

0969742 
Campus Amajari 

MARCIO PATRÍCIO DOS 

SANTOS MOTA 
Técnico em Audiovisual 

D-

101 

0969743 
Campus Novo Paraíso 

ABNER DOUGLAS 

CARVALHO DE ANDRADE 
Técnico de Laboratório 

(Biologia) 

D-

101 

0966768 
Campus Amajari 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1411 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

EDITAL Nº 17, de 19/04/2012 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Triângulo Mineiro, homologado pelo Edital Nº 47, de 31/07/2012/IFTM publicado no D.O.U. de 

31/07/2012, Seção 03 e prorrogado pelo Edital nº 61 de 03/07/2014/IFTM, publicado no D.O.U. de 

04/07/2014, a Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 06 de fevereiro de 2013 e o Decreto nº 7.312 de 22.09.2010 publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  

habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

ELAINE RAMIRES PINTO 0943938 
Campus Boa Vista Zona 

Oeste 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1412 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

Edital nº 080/2013/PROGESP/UFRR de 28/08/2013 da Universidade Federal de Roraima, 

homologado pelo Edital nº 118/2013/PROGESP/UFRR publicado no D.O.U. de 23/12/2013, 

Seção 03 e prorrogado pelo Edital nº 145 de 18/12/2014, publicado no D.O.U. de 19/12/2014, a 

Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de 

fevereiro de 2013 e o Decreto nº 7.312 de 22.09.2010 publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

RESOLVE: 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 13 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  

habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

REGINALDO SILVA BELTRAMI 0730530 Campus Amajari 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1413 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

Edital nº 080/2013/PROGESP/UFRR de 28/08/2013 da Universidade Federal de Roraima, 

homologado pelo Edital nº 118/2013/PROGESP/UFRR publicado no D.O.U. de 23/12/2013, 

Seção 03 e prorrogado pelo Edital nº 145 de 18/12/2014, publicado no D.O.U. de 19/12/2014, a 

Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de 

fevereiro de 2013 e o Decreto nº 7.312 de 22.09.2010 publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  

habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

JOERK DA SILVA OLIVEIRA 0943941 Campus Novo Paraíso 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1414 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA, para responder 

pelo Departamento de Orçamento (DEORC), no período de 8 a 22 de setembro de 2015, em virtude 

do afastamento da titular TATIANE CRISTINA DE JESUS, que estará em gozo de férias. 

  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1415 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SILVINA FARIA DOS SANTOS 

conforme abaixo especificado: 

Data Motivo Destino 

8 e 9/9/2015 
Realizar supervisão das Políticas Inclusivas 

Campus Amajari 

15 e 16/9/2015 Campus Novo Paraíso 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 14 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Reitor 

PORTARIA Nº 1416 

RESOLVE:    

 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCIANO MONTEIRO DO 

AMARAL, Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional – DPDI, no período de 8 a 11 

de setembro de 2015, com destino a Curitiba/PR, para participar do XXI Congresso Brasileiro de 

Economia. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1417 

RESOLVE:    
Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 17/9/2015,  o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria n.º 0982, de 17 de junho de 2015. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1418 

RESOLVE:    
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora IVANIA NASCIMENTO FERREIRA 

CARVALHO, nos dias 8 e 9 de setembro de 2015, com destino ao município de Caracaraí/RR, para 

realizar visita de acompanhamento e monitoramento da execução dos projetos de extensão apoiados 

pelo programa PBAEX – Edição 2015, no Campus Novo Paraíso. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1419 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, para 

responder pelo Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (DPDI), no período 

de 8 a 11 de setembro de 2015, em virtude do afastamento do titular LUCIANO MONTEIRO DO 

AMARAL, que estará participando do XXI Congresso Brasileiro de Economia, na cidade de 

Curitiba/PR. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1420 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar a servidora SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, 

Assessora de Relações Internacionais, para responder pela Reitoria do Instituto Federal de Roraima, 

no período de 8 a 11 de setembro de 2015, em virtude do afastamento do titular, ADEMAR DE 

ARAÚJO FILHO, que participará da 56ª Reunião Ordinária do CONIF, a ser realizada em Pelotas-

RS. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1421 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo das férias da servidora JOSEBETH JONES, 

conforme quadro abaixo: 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 15 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PERÍODO DE DIAS PARA DIAS EXERCÍCIO 

3º 8 a 20/9/2015 13 4 a 16/1/2016 13 2014 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 1422 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento para Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, do servidor VICENTE MENEZES DE PAULA, 

ocupante do cargo de Economista, Mat. SIAPE 0710312, do quadro efetivo deste IFRR, com base 

no artigo 26-A da Lei nº 11.091/2005, incluído pela Lei nº 11.233/2005, pelo período de 1 (um) ano, 

a contar de 14 de janeiro  de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1423 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico CRISLAINE MESSIAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 

1705383, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 

23230.000100.2015-12.  

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JUNIOR,  SIAPE 2585510, do Instituto Federal do Rio 

Grande do Norte – IFRN, CIBELE SILVA MINAFRA, SIAPE 1666924, do Instituto Federal de 

Goiás – IFGOIANO e RAFAEL PEREIRA BARROS, SIAPE 2177328, deste IFRR, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 26/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1420/2015 

PORTARIA Nº 1424 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para comporem a Comissão de Reavaliação dos Planos de cursos de Agente de Combate às 

Endemias e Agente Comunitária de Saúde, sendo o prazo de 10 (dez) dias para conclusão dos 

trabalhos: 

- MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 16 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1420/2015 

PORTARIA Nº 1425  

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras MARIA APARECIDA MACEDO 

DE SOUZA ALVES, REGINA FERREIRA LOPES e MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE 

OLIEIRA, nos dias 9 e 10 de setembro de 2015, com destino ao município de Amajari/RR, para 

procederem o trabalho de ajustamento administrativo, pedagógico e financeiro, entre os sistemas 

SIAFI, SISTEC e Registro Escolar dos Cursos PRONATEC, referente aos exercícios 2014 e 2015.1, 

ofertados pelo Campus Amajari.   

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1426 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder ao servidor ISAAC SUTIL DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC II, no valor inerente à Classe D 

“II”, Nível “02, por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012, a contar de 13/5/2015.   

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1427 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, com base no § 1º, inciso I e II do § 2º, § 4º e 

5º do Art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores deste Instituto Federal, 

lotados no Câmpus Boa Vista Centro, conforme abaixo relacionado: 

  ALINE CAVALCANTE FERREIRA, Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, 

Nível 3, a partir 1º/7/2015, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 

  CIDEIA SALAZAR PEREIRA, Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, 

a partir 1º/7/2015, permanecendo como Graduada com Doutorado. 

 

  JOSEFA EDINALVA DE AZEVEDO VIEIRA, Classe D IV, Nível 2, para a Classe 

D IV, Nível 3, a partir 1º/07/2015, permanecendo como Graduada com Especialização. 

 

  PEDRO CALHEIROS RAMOS FILHO, Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, 

Nível 3, a partir de 7/7/2015, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

  SEVERINA ABREU VASCONCELOS, Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, 

Nível 3, a partir 7/7/2015, permanecendo como Graduada com Doutorado.  

  MARIA LUIZA DA SILVA, Classe D II, Nível 2, para a Classe D III, Nível, 1, a 

partir 11/7/2015, permanecendo como Graduada com Especialização. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 17 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

  VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS, Classe D III, Nível 1, 

para a Classe D III, Nível 2, a partir 24/7/2015, permanecendo como Graduada com Especialização. 

  ANTONIO CARLOS DA SILVA FERNANDES, Classe D III, Nível 1, para a 

Classe D III, Nível 2, a partir 25/7/2015, permanecendo como Graduado com Mestrado.   

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1428 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Licença Prêmio à servidora DEBORA SOARES ALEXANDRE 

MELO SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE 0708285, do quadro permanente deste IFRR, no período de 8/9/2015 a 6/11/2015, 

referente ao quinquênio de 1989 a 1994. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1429 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação, no percentual de 30% (trinta por cento), à 

servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, por ter concluído o Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Docência do Ensino Superior, de acordo com Art. 12 da Lei nº 

11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto nº 5.824 de 26/6/06, bem como a Resolução nº 

053/2011/CONSUP, a contar de 12/8/2015.   

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1430 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

responsável pelo Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto a fim de atender às 

necessidades do Campus Amajari, instituída pela Portaria nº 1051/GR, de 1º de julho de 2015. 

- ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 

- ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 

- ANTÔNIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1431 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem as Bancas 

Avaliadoras da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos, dos candidatos do processo 

seletivo simplificado para contratação de professor substituto para o Campus Amajari, referente ao 

Edital 21/2015, conforme abaixo especificado: 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 18 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

BANCA 01: LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA 

- EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI – Presidente 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES – Membro 

- THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO – Membro 

BANCA 02: LICENCIATURA PLENA EM LETRAS 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS – Presidente 

- CLAUDINA MIRANDA E SILVA – Membro 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA – Membro 

BANCA 03: LICENCIATURA PLENA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO 

EM LÍNGUA INGLESA 

- RENATA ORCIOLI DA SILVA – Presidente 

- ANALIZE ZANON CORADINI – Membro 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1432  

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA, ocupante do cargo de 

Contador, Matrícula SIAPE nº 1834153, lotado na Reitoria, para atuar como defensor dativo e 

apresentar defesa escrita do servidor Eliezer Alves Teixeira, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, que deixou de atender à citação regular no processo nº 23231.000439/2014-28, no 

qual é indiciado, tendo a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria 

nº 0946, de 11/6/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 06A/2015. 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1433 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

Considerando o Processo nº 23230.000059.2014-01, 

Considerando o Decreto nº 1590, de 10/08/95 da Presidência da República e  

Considerando o andamento dos trabalhos do Processo nº 23231.000528/2014-74, que 

trata do estudo da viabilidade de implantação das 30h semanais no IFRR, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar o Campus Novo Paraíso a implantar a jornada de trabalho de 30 

(trinta) horas semanais, em regime de turno ininterrupto de revezamento, na Coordenação de 

Alojamento, por um período de 90 (noventa) dias. 

§ 1º Em razão do caput deste artigo, ficam os servidores lotados nesses setores 

autorizados a cumprirem jornada de trabalho de seis horas diárias. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 19 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

§ 2º A flexibilização da jornada de trabalho fica condicionada à comprovação da 

existência de servidores lotados, no referido setor, em quantidade suficiente para garantir o 

funcionamento deste. 

§ 3º A flexibilização da jornada de trabalho não se aplica aos servidores investidos 

em Cargo de Direção – CD ou Função Gratificada – FG. 

 Art. 2º Determinar à Direção-Geral do Campus Novo Paraíso que tome as 

providências quanto a afixação, nas dependências do setor e em local visível e de grande circulação 

de usuários dos seus serviços, de um quadro, permanentemente atualizado, com a escala nominal 

dos servidores que trabalharem nesse regime, constando dias e horários de seus expedientes.  

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1434 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 9 

a 11/9/2015, com destino ao Campus Amajari, localizado no município de Amajari/RR, conforme 

tabela abaixo: 

Servidor Objetivo do afastamento 

JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

Assessor de Mobilidade e Frota 

Continuação dos trabalhos de monitoramento e 

levantamento de dados documentais da frota dos veículos 

oficiais do IFRR, conforme estabelecido na Resolução n.º 

075-Conselho Superior. (Segunda etapa). 

LEIDILENE MOURA SINDEAUX 

Ouvidora 

Continuação dos trabalhos de monitoramento e 

levantamento de dados documentais da frota dos veículos 

oficiais do IFRR, conforme estabelecido na Resolução n.º 

075-Conselho Superior. (Segunda etapa). 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 
 

 

 

PORTARIA Nº 1435  

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO para res-

ponder pela Coordenação de Compras (CCOM), nos dias 9 e 10/9/2015, em virtude do afastamento 

da titular REGINA FERREIRA LOPES, que está realizando trabalhos referente ao PRONATEC, 

no Campus Amajari, conforme a Portaria n.º 1425, de 8 de setembro de 2015. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1436 

RESOLVE:    
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 20 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 10 de setembro de 2015, com destino ao município de Boa 

Vista/RR, para participar da reunião com a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), para tratar de 

assuntos referentes à efetivação de professores. 

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, Diretor do Depar-

tamento Técnico (DETEC), para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 10 

de setembro de 2015, em virtude do afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA. 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1437 

RESOLVE:    

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARTA SILVA SOUSA, ocupante do car-

go de Assistente Social, CPF n° 009.296.262-90, Matrícula SIAPE 2109364, da função de Coorde-

nadora de Assistência ao Estudante, FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus 

Amajari, a contar de 8/9/2015. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1438 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR, ocupante 

do cargo de Técnico em Secretariado, CPF n° 016.491.203-70, Matrícula SIAPE 1706298, para 

exercer a função de Coordenadora de Assistência ao Estudante, FG-04, subordinada ao Departa-

mento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 8/9/2015. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1439 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ROSELI VIEIRA ZAMBONIN, Matrícula SIAPE n° 

1559863, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 

23230.000092.2015-12. 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

MÁRCIA VIANA DA SILVA,  SIAPE 2301177, do Instituto Federal da Paraíba – IFPB, 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 21 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

VALDIRENE SANTOS ROCHA SOUSA, SIAPE 1964608, da Instituto Federal da Bahia – 

IFBA, e ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS, SIAPE 0713402, deste IFRR, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 31/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1420/2015 

PORTARIA Nº 1440 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES, 

Matrícula SIAPE n° 1934498, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - 

IFRR, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 

Nível II, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho 

Superior-CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 

23230.000078.2015-19. 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

ANDERSON CLAYTOM FERREIRA BRETTAS,  SIAPE 1556309, do Instituto Federal do 

Triângulo Mineiro – IFTM, JOSÉ GENIVALDO MARTIRES, SIAPE 0426612, da Universidade 

Federal de Sergipe, e DAYGLES MARIA FERREIRA DE SOUZA, SIAPE 0714004, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

31/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1420/2015 

PORTARIA Nº 1441 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, com base no § 1º, inciso I e II do § 2º, § 4º e 

5º do Art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores deste Instituto Federal, 

conforme abaixo relacionado: 

  Edgar Bublitz Filho 

  Lotação: Campus Amajarí 

Processo nº 23254.000074.2015-54 

Classe D III, Nível 2, para a Classe D III Nível 3, a partir de 5/9/2015, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

  Paulo Rogério Lustosa 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000454.2015-57 

Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, a partir de 23/7/2015, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 22 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

  Maria de Fátima Faccio de Assis 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000452.2015-68 

Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, a partir de 1/8/2015, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

Ronaldo Vieira Caixeta 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000456.2015-46 

  Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, a partir de 14/8/2015, 

permanecendo como Graduado. 

Eliana Dias Laurido 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000456.2015-46 

  Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, a partir 24/8/2015, permanecendo 

como Graduada com Mestrado. 

Leila de Sena Cavalcante 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000456.2015-46 

  Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, a partir de 28/8/2015, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

 
 

PORTARIA Nº 1442  

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências III, por terem preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a 

Lei nº 12.772/2012, aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro efetivo deste IFRR: 

Lívia Rodrigues da Silva 

Processo nº 23230.000090.2015-15 

No valor inerente à Classe D I, Nível 1, a contar de 13/5/2014. 

Rodolfo Conde Fernandes 

Processo nº 23230.000086.2015-57 

No valor inerente à Classe D I, Nível 1, a contar de 11/6/2015. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 23 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1443 

RESOLVE: 

   Art. 1º Averbar Tempo de Contribuição em favor do servidor NILTON 

MICHYLLES JUNIOR, Matricula SIAPE 1765110, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do 

quadro de pessoal do IFRR, contabilizados em 235 dias, convertidos em 07 (sete) meses e 25 (vinte 

e cinco) dias, contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, 

inciso I, da Lei nº 8.112/90. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1444  

RESOLVE: 

   Art. 1º Divulgar o Resultado da 2ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

Docente deste Instituto, lotado no Campus Boa Vista Centro, abaixo relacionado:  

  Nome do Servidor (a) Nota 

Marcello da Silva Soares 9,7 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1445 

RESOLVE:     
   Art. 1º Conceder ao servidor Vonin da Silva e Silva, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) por ter concluído o Curso de Graduação em 

Agronomia, de acordo com Art. 12 da Lei nº 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto nº 

5.824 de 26/6/06, bem como a Resolução nº 053/2011/CONSUP, a contar de 2/9/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1446 

RESOLVE:     
   Art. 1º Designar o servidor CLINTON JUNIOR GEORGE para acompanhar e 

fiscalizar o Contrato nº 36/2015 com a Empresa MANAUS AUTOCENTER LTDA, referente a 

Prestação de serviços de revisão no veículo Mitsubishi L200 TRITON, Placa NAX-3594,  conforme 

Processo nº 23231.000269.2015-62. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1447 

RESOLVE:     
Art. 1º Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 24/9/2015,  o prazo 

para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria n.º 1019, de 24 de junho de 2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 09A/2015                                                                                                                           Página 24 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1448  

RESOLVE:     
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA NATIVIDADE ALVES 

DE OLIVEIRA, conforme abaixo especificado: 

Data Destino Motivo do Afastamento 

14 e 15/9/2015 Município de Bonfim/RR 
Proceder levantamento de demanda para 

oferta de cursos PRONATEC, referentes a 

pactuação 2016, em conjunto com a 

Coordenação Geral e Coordenador Adjunto 

do PRONATEC do Campus Avançado do 

Bonfim. 

16 e 17 /9/2015 Município de Normandia/RR 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1420/2015 

PORTARIA Nº 1449 

RESOLVE:   
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

PEREIRA SILVA, Pró-Reitora de Administração, no período de 13 a 19 de setembro de  2015, 

para participar da Capacitação Gerencial - ENAP, em São Luís - MA.  

Art. 2º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder 

pela Pró-Reitoria de Administração - PROAD, no período acima especificado, em virtude do afas-

tamento da titular.  

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1420/2015 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 10/CONSUP 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de 

agosto de 2012, da Presidência da República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

tendo em vista o §1º do Art. 10 da Lei nº 11.892/2008, publicada no D.O.U nº 253 de 30 de 

dezembro de 2008 e considerando a decisão tomada na 4ª Reunião Extraordinária do Conselho 

Superior, realizada no dia 4 de setembro de 2015, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os conselheiros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão para análise do processo nº 23231.000528/2014-74, que trata 

sobre o estudo da viabilidade da implantação de 30h semanais no IFRR, sendo o prazo de 90 dias 

para conclusão dos trabalhos. 

- JADINEIA LEANDRO LEITE 

- ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR 

- KELSON GOMES DE CARVALHO 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Presidente em Exercício  

Portaria n.º 1420/2015  


